E S TA D O  DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE -  PI
MARCOS
PARENTE

CONTRATO Ks. 010/2023

CONTRATAÇÃO OE EMPRESA PARÁ BfSPGNiBíLIZAÇÃO,
MANUTENÇÃO, TREINAMENTO DE PESSOAL E DEMAIS
SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARÁ O PERFEITO FUNCIONAMENTO
DE MÓDULOS DO SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA E CONTROLE (SIAFC), PARA O MUNICÍPIO DE
MARCOS PARENTE-PI, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE
MARCOS PARENTE E Â EMPRESA STS INFORMÁTICA LTDA, -
EPP

Aos 10 d-as do m.ês de Janeiro do ano de 2023, nesta cidade de Marcos Parente. Estado do Piauí, de um
lado, PREFEITURA MUNICIPAL MARCOS PARENTE, doravante chamada de CONTRATANTE, inscrita
no CNPJ seb r f  06.564.133/0101-56, estòbeíetkfe na Praça D^mo Pires Ferreira, r f  281. Centro -  CEP
n° 84,845-000, neste ato representada pelo Sr. Prefeito Municipal, Sn Gecison Aires Rodrigues,
brasileiro, portador do CPF n .0 428.857.283-53., neste ato denominado CONTRATANTE; 2 oc outro lado,
a empresa STS INFORMÁTICA LTD A .« EPP, inscrita no CNPJ n£ 73.720.333f: 181-76, com sede Rua
Santa Luzia. N8 24S0, Ba’rro Piçarra, CEP: 64.015-012, na cidade de Teresina, Estado do Piauí,
devidamente representada pelo Sr. Vicente M'randa, Dtrstor, inscrito no RG r f  133.571 3JSP/PI e CPF
r f  016.477,253-72, tendo em vista a hcmciogaçáo, peia CONTRATANTE, CELEBRAM ENTRE Sí 0
presente CONTRATO, objetivando a Contratação de empresa PARA DlSPCNiBlUZÀÇÃO.
MANUTENÇÃO, TREINAMENTO DE PESSOAL E DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARÁ O
PERFEITO FUNCIONAMENTO DE MÓDULOS DO SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA E CONTROLE (SIAFC), PARA O MUNICÍPIO DE MARCOS PÁRENTE-Pf, conforme
despacho exarado no Processo Administrativo n° 00 lí «0000105/202-3, contendo 0 ato de autorização e
homologação do procedimento Itcltatôrio realizado na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO n°
003/2023, cujo contato se regerá pelas ncrm.as da Lei 0.8.666/93 e suas ateraçces posteriores e de
acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OB JETO

1.1 É objeto da presente licitação a ‘Contratação de Empresa para Dísponíbilização, Manutenção,
Treinamento de Pessoal e Demais Serviços Necessários pana 0 perfeito funcionamento de Módulos
do Sistema integrado de Administração Financeira e Controls (SIAFC), pera 0 Município ds Marcos
Parente- PP, conforme especiücações e quantidades constantes na Dispensa cte Licitação r f
003/2023,

Visa s aceção determinada na Lei Complementar r f  101/2000 (art. 48, § lo, IT), do Sistema
Integrado de Administração Financeira e Controle (SIAFC) de sua propriedade, garantindo 0
funcionamento e a atualização dos seguintes módulos:

NÚCLEO Denominação do Módu 0 !
I. Núcleo Básico 1,1. Administrador - ADMIN

r

Praça D ym o Pires Ferreira, 281 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3 5 4 :-1 46 7
CNPJ: 06.554.133/0001 -96  /  pnpfetturade~*ar~cscaren teT  qrnaiLçom -  M ARCO S PAREN TE - P iau ”

E S TA D O  DO  PIAU Í

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE -  PI
MARCOS
PARENTE

II. N útíeo Complementar
lí. 1. Gestão de Compras e Aím cxarifado e

Patrimônio - GCAP
II. 2. Gestão de Trâm ite de Processos -

GTP . . i
III. N úcbo de Transparência Ml. 1. Portal da Transparência

Além de manter, a dar o suporte técnico, a ministrar os treinamentos, a prestar o apoio d ís tico  e os
demais serviços de tecnologia da informação necessários para o perfeita funcionamento do SIAFC,
abrangendo:

1«A colaboração no estudo e adequação das normas legais e técnicas que regem. •: ambiente do
sistema;
li - A realização de treinamento do pessoa! cadastrado como usuários, na fe rna  determinada no
parágrafo único do artigo do da Portaria n° 548/2010 dc Ministério da Fazenda;
ili - A conversão de dados eventusímenie existentes para formação do banco de dados do
módulo, eem origem em:

a) Folha de Pagamento - inclusive SAGRES Fciha;
h) Gestão de Bens de natureza permanente.

IV - Treinamentos, da seguinte forma:
a) capacitação do pessoal do núcleos estratégicos e gerenciais sobre as n o ra s  do Direito
Municipal que envolvam o ambiente do SIAFC;
b) treinamento de pessoal de apoio burocrático -sobre os fundamentos técnicos e legais das
atividades e rotinas da Administração da Prefeitura Municipal de Mamos Parente e
operacionalizsção dos serviços Informatizados envolvidos pelos módulos c iponibifízados
(GTP, GCAP e Porta) ris Transparência).

V - Apoio e suporte técnico na padronização dos formulários necessários aos ser, çcs.
VI - Suporte técnico e manutenção permanente: concluídos os trabalhos de implementação das
condições básicas de funcionamento dos serviços aqui propostos, STS informática continuará
prestando o suporte técnico e a manutenção necessária ao perfeito fundonarrente dos módulos
descritos (GTP, GCAP e Portal ds Transparência) peb prazo da contratação estabelecido no
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA -  DO VALOR GLOBAL
2.1 valor global do presents contrato R$ 12.177,48 (doze mi! e cento e setenta e sete r e i: a quarenta e
oito centavos)
2.2 O preço ofertado será f:xo e írreajustável durante a vigência do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA * DA VIGÊNCIA
3.1 - G prazo de vigência do contrato será de 31 de dezembro de 2023, contados a pardr da assinatura
deste instrumento.
CLÁUSULA QUARTA * DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto deste contraio, comerão por conta cos recursos
oriundos do FPM E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. Fonte de Recurso 001, Elemento c * Despesa n°
3.3.90.39. 'Projeto Atividade: 04,122,0007,20'09.0000

Praça Dym o Piras Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-003. tel: 89 3541-' 467
CNPJ: 06.554.133.2301-981 prefe :tery d ç ; -orcosonrente Tri-vn.cT. cern -  MARCOS PARENTE - Piauí

ASS
E S TA D O  DO PIAU Í

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE -  PI *

MARCOS
PARENTE

CLÁUSULA QUINTA- DD PAGAMENTO

5.1 - O pagamento será efetuado em moeda corrente nadcnal, até 30 (trinta) dias a contar da data do
atesto da Neta Fiscal pela Controtadcria Geral do Município, acompanhado ds seguinte documentação
em vigor:

a) Neta Fiscat/Fatura discriminada, em via única, devidamente atestada por pessoa responsável peio
recebimento e protocolada no setor competente para realização do pagamento;

5.2 - A CONTRATANTE reterá na fonte, sobre os pagamentos efetuados os tributos e contribuições de
que trata a Instrução Normativa SRF n° 46C/2ÚG4, alterada pe'a IN SRF 539/2005.

5.3 - Se a empresa for optante do Simples, deve anexar à fatura documento que comprove esta opção,
situação em que não Incidirá a retenção disposta r.o item acima.

5.4 - A apresentação da nota fiscalTatura com Incorreções implicará na sua devolução à empresa
CONTRATADA para regularização, devendo o prazo de pagamento ser contado a parti' da data ác sua
reapresentação.

CLÁUSULA SEXTA -  DAS OBRIGAÇÕES OA CONTRATADA

6.1 -  Execução do fornecimento objeto deste contrato, no prazo de até 05 (cinco) dias a conta' do
recebimento da Ordem de fornecimento, não seja realizada dentro do prazo, a CONTRATADA ficará
sujeita à multa estabelecida neste contrato;
6.2 - Pagar -todos os tributos, contribuições fiscais e para fsealsque incidam ou venham a incidir direta e
indiretamente sobre o fornecimento.
6.3 - Responder peias despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impastes,
contribuições previderdàrias e quaisquer outras que forem devidas e referentes ao fornecimento
executado par seus empregadas, urna vez que os mesmos não tãm nenhum vínculo empregatídc com a
CONTRATANTE;

6.4 - Responder, integr^mente, por perdas e danos que vier a causar à CONTRATANTE ou a terceiros
em razão de ação cu omissão, dc!:$a cu culposa, sua ou dos seus prspostos, Independentememe de
outras cominações contratuais cu legais a que estiver sujeita;
6.5 - Fica obrigada a manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação e qualificação
exigidas.

CLÁUSULA SSTiMA -  DAS OBRIGAÇÕES DÂ CONTRATANTE

7.1 - Nomear o(s) Gesfcr(es)/Ftsca!(ais) do Contraio e comunicar torn*aimente à CONTRATADA:

7.2 - Verificar as Obrigações flsca-s;
7.3 - Expedir Ordem de fornecimento;
7.4 - Propiciar todas as facilidades indispensáveis à boa realização do objeto deste contrato:

7.5 - Efet uar pagamento à CONTRATADA de acordo com as condições de preço e praze estabelecidos;

7.6 - Caso necessário, aplicar à CCl -TRATADA as penalidades regulamentares e contratuais cabíveis; e

Praça Dyrno P ires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1467
CNPJ: 06 .554 .133/0031 -96 /  e re fe ;Cu:c.ctern3rcv5~Ufo :~te.^c,<mzT corn -  «MARCOS PARENTE - P a u l

E S TA D O  DO  P IA U Í

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE M A R C O S  P A R E N T E  -  PI

FLS. W TT
ASS ... I h r

MARCOS
PARENTE

7,7 - Notificar à CONTRATADA, através cc's) Ge$tor{es)/fl$caí{ais} do Contrato, da aceitação definitiva
do fornecimento objeto deste contrato.
CLÁUSULA OITAVA- DO GESTOR

8.1 - A fiscal deste contrato ficará a cergo do servidor Raínere Sousa das Chagas, inscrito no CPF n°
Ô44J87.063-79, a quem caberá as seguintes atribuições:

8.1.1 - Exigir Parecer Técnico scfcre fatos relevantes que surgirem no transcorrer dc rêrnecmentc do
objeto deste contrato;

8.1.2 - Informar a CONTRATANTE acerca de eventuais descumprimentos contratuais realizados peia
CONTRATADA para que possam ser aplicadas sanções administrativas;
8.1.3 - Notificar à CONTRATADA da aceitação definitiva do objeto deste contrato.

CLÁUSULA NONA -  DA INICIO DO FORNECIMENTO
8 .1 - 0  objeto deste contrato deverá ser ler necido no decurso do prazo de até 05 (c r cof :!a$, a conta.' do
recebimento pela CONTRATADA, da Ordem de fornecimento*

9.2 -  O fornecimento deste objeto deste contrato deverá ser efetuada na localidade designada peia
Secretaria Municipal de Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA- DO RECEBIMENTO

10.1 - O recebimento do fornecimento ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de
Administração.

10.2 - O recebimento dar-se-á radiante termo circunstanciado, na forma des A lt 73 a 76 da. Lei
8.866/93:

a) Provisoriamente, imeciatamente após sua entrega, para efeito de posterior verificação da
•confo.VTífdâde do objeto entregue com as especificações constantes no item 1.1 deste contrato;
b) Definiuvamente, no prazo de (05) cinco dias corridos, após verificação cie todas as especificações
contidas no item 1.1 deste contrato e sua consequente aceitação pela Administração cia Prefeitura
Municipal de Marcos Parente ou pessoa por ela indicada. Findo esse prazo sem que tenha sido lavrado o
termo de recebimento definitivo e sem que haja qualquer manifestação em contrário presumir-se-á
ocorrido o recebimento definitivo.

10.3 - Uma vez entregue o objeto deste contrato, Iniciar-se-á a etapa de verificação que compreenderá o
exame e eventual consulta à CONTRATADA em caso de duvidas. Será procedida a verificação do objeto
deste contraio de acordo com as especificações descritas no item 1.1 deste contrato.

10.4 - O objeto entregue em desacordo com o especificado no item 1.1 deste contrato «  na proposta do
adjudicatário será rejeitado pardal cu íotalmente, conforme o caso. -obrigando-se a CONTRATADA a
substitui-lo, no prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de ser-lhe aplicada penalidade.

10.5 - Constatada a ocorrência prevista no item anterior, após a notificação por escrito à CONTRATADA.,
serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso, até que seja sanada a situação.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA RESCISÃO

12.1 - A CONTRATANTE poderá considerar rescindido o presente contrato,, de pleno oreito,
independer.teu.ente de Interpelação judíolaf ou extrajudicial, sem que assista a CONTRATADA, direito a
qualquer Indenização nos casos e fcrmss fixadas na Lei 8.666/93«

Praça Dym o P ires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, te!: 89 354--1467
CHPJ: 06.554.133/0001 -96 /  c^fc:tuvadem r.rccsr-3ranf fiSamaU com -  MARCOS PARENTE -  P iauí

E S TA D O  D O  P iA U l

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE -  PI

F L S ._ tS _ _
ASS i v

w

MARCOS
PARENTE

12.2 - â  Inexecuçào teta? ou parda! do presente contrato enseja a sua rescisão, eon as consequências
contratuais e as previstas em lei cu regulamento.

12.3 - 0  presente contrato não transferirá a cutrem o direito ao objeto ajustado, se t pena de rescisão
imediata.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA ~ DAS PENALIDADES

13.1 Peia Inexecuçào total cu pardal deste contrato, a CONTRATANTE, poderá. garantida a prévia
defesa da CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, aplicar as seguintes sançses:

a) ADVERTÊNCIA -  sempre que ferem observadas irregularidades de pequena menta para os quais
tenha concorrido;
b) MULTA -  no valor de 5% (cinco por cento) do valor da adjudicação;

c) A CONTRATANTE aplicará as tierrfes penalidades previstas nas Leis 10.520, de 1? de ju ha de 2002 e
8.860, de 21 de junho de 1903, sem prejuízo das responsabilidades pena! e civil;

cf) A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, nao mantiver a proposta, falhar ou
fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo ínidôneo, fizer declaração falsa cu cometer
fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contatar,
pelo prazo de até cinco anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja
promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -  DOS CASOS OMISSOS

14.1 Os casos omissos serão resof idos entre as partes.
CLÁUSULA DECIMA QUINTA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1 - A CONTRATADA poderá ser acrescido cu diminuído o objeto do fornecimento dentro dos limites
estabelecidos na Lei n° 8.663, de 21 de junho de 1993.

15.2 - A Secretaria Municipal de Administração é consumidor final do fornecimento.

15.3 - O(s) Praze(s) coruatuai(is) pcderá(ão) ser prorrogado^), a critério da CONTRATANTE, desde que
ocorra um dos motivos previstes no parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei n° 8,666/33, devidamente
justificado em processo próprio e aprovado pela autoridade competente.
15.4 - Cor.sidersr-se-á desistência do contrato, a não entrega de seu objeto, salvo ss hcu.er motivo de
caso fortuito ou força maior que justrque o atraso, comprovado por documentação ficando seu
julgamento 3 critério da CONTRATANTE.
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -  DG FORO

16.1 Rara dirim ir as questões oriundas do presente contrato é competente o Fero da cidade de Marcos
Parente - Estado de Piauí, com exclusão de quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam.

E assim, per estarem justos e de pleno acordo, para firmeza, e validade do que ficou estipulado em todas
as cláusulas e condições firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um
só efeito legai e jurídico, que depois de lido e adiado conforme, vai ser assinado pe as paries e
testemunhas.
Marcos Parente (PI), 10 de janeiro de 2023.

Praça D ym o Pires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, te l: 89 3541-146?
CNPJ: 08.554.133/0001 -96 / cr-:--:fenecem  -p s -c r . t : ;? r  - rV c e n- -  M ARCO S PARENTE -  P iauí

E S TA D O  DO P IA U Í

P R E F E IT U R A  MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE -  PI

PELO CONTRATANTE:

P E U  CONTRATADA:

J

'  STS INFORMÁTICA LTDÂ, « EPF
CMPJ nc 73.726,333/0001-76

P A t
- z f r

t-í.\ ' V

1a Testemunha:

CPFS RG
25 Testemunha: . v T c V ir  hm L . j L  ï o , ; -, )) L v .i:
CPF. RG T f e i i T  í / 0 : v *  1 •

F L S .  ,f O Y ~
.. , f e l

lá /

MARCOS
PARENTE

Praça Oyrno Pires Ferreira, 261 -  Centro
CNPJ: 06.554.133/0631 »96/ ß.-efe ' uptócm arcosparer

CEP: 64,845-000, te!: 8S 3 5 *1 - 467
e & ç jm n to m  »  MARCOS PARENTE - Piauí